

# SETTORE SEGRETARIO GENERALE U.O. SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI E PARTECIPAZIONE

## BANDO PER L'ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE DEI CITTADINI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLE ASSEMBLEE DI FRAZIONE

#### IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Preso atto che con deliberazione n. 138 del 30/09/2014 il Consiglio Comunale ha deciso di non procedere al rinnovo delle Assemblee di Frazione in attesa di riscrivere il nuovo regolamento per quanto attiene il suddetto organismo;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 203 del 22/12/2015 si è proceduto alla modifica del regolamento di partecipazione relativamente al Titolo II "Assemblee di Frazione" disponendo la pubblicazione del nuovo bando per la presentazione delle candidature dei cittadini interessati a fornire il proprio contributo in maniera continuativa alle attività sociali e politiche della comunità;

Visto che la costituzione delle Assemblee di Frazione , ai sensi dell'art. 18 di detto regolamento, avviene con il sistema delle candidature, secondo le modalità, condizioni e termini indicati dal presente bando;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 76 del 20/01/2016 di approvazione del presente Bando;

#### **RENDE NOTO**

Che i cittadini interessati possono presentare la propria candidatura per la costituzione delle Assemblee di Frazione ai sensi degli artt.18 e 19 del vigente Regolamento di Partecipazione.

#### 1. Attività

Le Assemblee di Frazione svolgono le seguenti funzioni:

- a. propongono i temi su cui attivare percorsi di partecipazione specifici;
- b. concordano con il Consiglio Comunale i percorsi di partecipazione da intraprendere e collaborano alla loro realizzazione;
- c. individuano, propongono e realizzano percorsi volti ad aumentare la partecipazione dei cittadini attraverso Assemblee Plenarie di Frazione, tavoli di lavoro, gruppi di approfondimento tematico, con la consapevolezza che l'APF non ha solo lo scopo di partecipare ma anche e sopratutto quello di far partecipare un numero sempre più ampio di cittadini.

#### 2. Requisiti di partecipazione

Per la presentazione della candidatura occorre essere in possesso dei seguenti requisiti:

- > aver compiuto 16 anni di età;
- residenza nella frazione in cui si intende candidarsi;
- > non risultare titolari della carica di Consigliere, Assessore del Comune o Sindaco.

Ogni candidatura deve essere supportata da un numero di firme di sostegno raccolte tra persone residenti nella frazione per la quale ci si intende candidare, che abbiano compiuto il sedicesimo anno d'età secondo il seguente schema:

- ➤ Nibbiaia: min. 6 max. 12
- ➤ Gabbro: min. 8 max. 16
- Castelnuovo Misericordia: min. 8 max. 16
- Rosignano Marittimo: min. 10 max 20
- Castiglioncello: min. 12 max 24
- Vada: min. 12 max 24
- Rosignano Solvay: min. 20 max 40

Ciascun cittadino può sottoscrivere fino a due candidature, purché di genere diverso.

Le firme a sostegno di ciascuna candidatura devono essere raccolte utilizzando il modello allegato alla domanda di candidatura ( **Allegato B** )

Tutti i requisiti compresi quelli dei sottoscrittori devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda.

### 3. Modalità di presentazione della domanda

Il presente Bando è pubblicato sul sito internet del Comune (<u>www.comune.rosignano.li.it</u>), sezione "Bandi e avvisi vari" corredato di modulistica di riferimento.

Per la domanda di candidatura devono essere debitamente compilati i seguenti documenti:

- Domanda di candidatura per la partecipazione alle Assemblee di Frazione ( **Allegato A**) corredata dalla copia del documento di riconoscimento (patente, carta di identità) del proponente contenente:
  - > nome, cognome e data di nascita dell'interessato;
  - indirizzo di residenza e frazione:
  - > indirizzo di posta elettronica/PEC o recapito telefonico da utilizzare per la convocazione delle sedute.
- Firme dei residenti nella frazione a sostegno della candidatura (Allegato B). Devono essere annotati a fianco di ciascuna firma di sostegno gli estremi, (tipo, numero, data di emissione) del documento di riconoscimento (patente, carta di identità) dei sottoscrittori.

La domanda potrà essere inoltrata tramite:

- PEC al seguente indirizzo comune.rosignanomarittimo@postacert.toscana.it;
- Posta elettronica all'indirizzo diritti-rosi@comune.rosignano.livorno.it;
- Consegna a mano al Polisportello dell'Ente, in via dei Lavoratori n.21 Rosignano Marittimo (orario di apertura al pubblico: lun./mer./ven. ore 08.30-13.00; mar./gio. ore 08.30-13.15 e 15.15-17.45)

La domanda di candidatura dovrà essere presentata entro e non oltre **le ore 12.00** del giorno **29 febbraio 2016**.

#### 4. Termini per l'insediamento delle Assemblee di Frazione

Decorsi 15 giorni dal termine sopra indicato e cioè a partire dal 15 marzo 2016 l'ufficio competente, verificata la regolarità delle domande di candidatura, accertando la presenza di tutte le condizioni previste nel presente Bando, procederà alla compilazione degli elenchi dei componenti di ciascuna Assemblea di Frazione e li pubblicherà sul sito dell'Ente (www.comune.rosignano.li.it) nelle Sezioni: Bandi e Avvisi vari e Partecipazione.

Dalla predetta pubblicazione le Assemblee di Frazione sono costituite ed avranno facoltà di provvedere al proprio funzionamento e rimarranno in carica fino alla scadenza del Consiglio Comunale.

#### 5. Norme finali.

Ai sensi del D. Lgs.vo 196/03 e s.m.i., i dati personali trasmessi saranno trattati per le sole finalità di gestione della presente procedura.

### **RENDE NOTO ALTRESI'**

Ai sensi dell'art. 19 ter comma 6 del regolamento di partecipazione, sono invitati permanenti alle riunioni delle Assemblee di Frazioni, con diritto di parola e facoltà di proposta ma senza diritto di voto, nel numero di 1 membro per organismo presente nella frazione:

- > i rappresentanti designati da Partiti, Associazioni, Coordinamenti, Sindacati, Aziende, Scuole.
- i rappresentanti degli studenti e dei genitori (degli istituti scolastici) in qualsiasi forma associati,
- gli ordini professionali,
- > le associazioni di categorie economiche,
- le organizzazioni di lavoro autonomo,
- > le comunità straniere.
- le comunità religiose.

Gli interessati potranno presentare domanda di accreditamento mediante compilazione di apposita modulistica reperibile sito internet del Comune (<u>www.comune.rosignano.li.it</u>), sezione "Bandi e avvisi vari" (Allegato C) senza scadenza di termini.

Per ulteriori informazioni rivolgersi ai numeri: 0586-724395-441.

Rosignano Marittimo, 25 gennaio 2016